PRVNÍ MOJŽÍŠOVA (GENESIS)

10 ¹Toto je rodopis synů Noeho: Šém, Chám a Jefet. Po potopě se jim narodili synové. ²Synové Jefetovi: Gomer a Mágog a Mádaj, Jávan a Túbal, Mešek a Tiras. ³Synové Gomerovi: Aškenaz a Risat a Togarma. ⁴Synové Jávanovi: Eliša a Taršíš, Kitejci a Dódanci. ⁵Z nich vzešly ostrovní pronárody v různých zemích, pronárody různého jazyka a různých čeledí.

10 haec generationes filiorum Noe Sem
Ham Iaseth
¹nati sunt eis filii post diluvium
²filii Iaseth Gomer Magog et Madai
Iavan et Thubal et Mosoch et Thiras
³porro filii Gomer Aschenez et Risath
et Thogorma
⁴filii autem Iavan Elisa et Tharsis
Cetthim et Dodanim
⁵ab his divisae sunt insulae gentium
in regionibus suis
unusquisque secundum linguam et
familias in nationibus suis

11 ¹Celá země byla jednotná v řeči i v činech.
²Když táhli na východ, nalezli v zemi Šíneáru plán a usadili se tam. ³Tu si řekli vespolek: „Nuže, nadělejme cihel a důkladně je vypalme.“ Cihly měli místo kamene a asfalt místo hliny. ⁴Nato řekli: „Nuže, vybudujme si město a věž, ježíž vrchol bude v nebi. Tak si učníme jméno a nebude roztýleni po celé zemi.“ ⁵Si sestoupil Hospodin, aby zhlédli město i věž, které synové lidství budovali. ⁶Hospodin totiž řekl: „Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč. A toto je *repre* začátek jejich dila. Pak nebudou chít ustoupit od ničeho, co si usmyslí provést. ⁷Nuže, sestoupíme a zmateme jim tam řeč, aby si navzájem nerozuměli.“ ⁸I rozehnal je Hospodin po celé zemi, takže upustili od budování města. ⁹Proto se jeho jméno nazývá Babel (*to je Zmatek*)¹⁰, že tam Hospodin zmátl řeč veškeré země a *lid* rozehnal po celé zemi.

11 erat autem terra labii unius et ser-
monum eorundem
²cumque proficerentur de oriente
invenerunt campum in terra Sennaar
et habitaverunt in eo
³dixique alter ad proximum suum
venite faciamus lateres et coquamus
eos igni
habueruntque lateres pro saxis
et bitumen pro cemento
⁴et dixerunt venite faciamus nobis ci-
vitatem et turrem cuius culmen per-
tingat ad caelum
et celebremus nomen nostrum ante-
quam dividamur in universas terras
⁵descendit autem Dominus ut videaret
civitatem et turrem quam aediñca-
bant filii Adam ⁶et dixit
ecce unus est populus et unum labi-
um omnibus
coeperuntque hoc facere nec desis-
tent a cogitationibus suis donec
eas opere compleant
⁷venire igitur descendamus et confun-
damus ibi linguam eorum
ut non audiat unusquisque vocem
proximi sui
⁸atque ita divisit eos Dominus ex illo
loco in universas terras
et cessaverunt aedificare civitatem
⁹et idcirco vocatum est nomen eius
Babel
quia ibi confusum est labium univer-
sae terrae
et inde dispersit eos Dominus super
faciem cunctarum regionum

SKUTKY APOŠTOLŮ

2 ¹Když nastal den letnic, byli všichni shromážděni na jednom místě. ²Náhle se strhl hukot z nebe, jako když se žene prudký víchr, a naplnil celý dům, kde byli. ³A ukázaly se jim jakoby ohnivé jazyky, rozdělily se a na každém z nich spočinul jeden; ⁴všichni byli naplněni Duchem svatým a začali ve vytržení mluvit jinými jazyky, jak jim Duch dával promlouvat.

⁵V Jeruzalémě byli zbožní židé ze všech národů na světě, ⁶a když se ozval ten zvuk, sešlo se jich mnoho a užasli, protože každý z nich je slyšel mluvit svou vlastní řečí. ⁷Byli ohromeni a divili se: „Co nejsou všichni, kteří tu mluví, z Galileje? ⁸Jak to, že je slyšíme každý ve své rodné řeči? ⁹Parthové, Médové a Elamité, obyvatelé Mezopotámie, Judeje a Kapadokie, Pontu a Asie, ¹⁰Frygie a Pamfylie, Egypta a kraju Libye u Kyrény a přistávali Rímané, ¹¹židé i obrácení pohané, Kréťané i Arabové; všichni je slyšíme mluvit v našich jazyčích o velikých skutcích Božích!“ ¹²Žasli a v rozpících říkali jeden druhému: „Co to má znamenat?“ ¹³Ale jiní říkali s posměškem: „Jsou opilí!“

2 Et cum complerentur dies Pentecostes, erant
2 omnes pariter in eodem loco: et factus est re-
pente de caelo sonus, tamquam advenientis
spiritus vehementis, et replevit totam domum
8 ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis disper-
titiae linguae tamquam ignis, seditque supra
4 singulos eorum: et repleti sunt omnes Spiritu
sancto, et coeperunt loqui variis linguis, prout
5 Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Erant
autem in Ierusalem habitantes Iudei, viri
religiosi ex omni natione, quae sub caelo est.
6 Facta autem hac voce, convenit multitudo, et
mente confusa est, quoniam audiebat unus-
7 quisque lingua sua illos loquentes. Stupebant
autem omnes, et mirabantur, dicentes: Nonne
8 ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilaei sunt,
9 et quomodo nos audivimus unusquisque lin-
guam nostram, in qua natu sumus? Parthi,
et Medi, et Aelamitae, et qui habitant Meso-
potamiam, Iudeam, et Cappadociam, Pontum,
10 et Asiam, Phrygiam, et Pamphyliam, Aegyp-
tum, et partes Libyae, quae est circa Cyrenen,
11 et advenae Romani, Iudei quoque, et Pro-
selyti, Cretes, et Arabes: audivimus eos lo-
quentes nostris linguis magnalia Dei. Stupe-
bant autem omnes, et mirabantur ad invicem
12 dicentes: Quidnam vult hoc esse? Alii autem
irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt
isti.